Edição n° 33/2018 -  Brasília/DF  -  17 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 387, DE 30 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE:
DESIGNAR MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula 217.711-0, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir a Subsecretária Geral de
Administração, da Secretaria Geral da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 412, DE 30 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE:
DESIGNAR FERNANDO ANTÔNIO FERNANDES ANSELMO FILHO, matrícula 221.856-9, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir o
Gerente de Pagamentos de Pessoal Ativo, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria Geral de Administração, da Secretaria Geral, da
Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 502, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação da Ação Anulatória nº 0707844-07.2018.8.07.0018, movido pelo Distrito Federal contra
o Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
considerando a competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito Federal; e
considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 22 de
julho de 2014, página 10, RESOLVE:
Art. 1º Designar ad hoc MARLON TOMAZETTE, Procurador do Distrito Federal, matrícula nº 96.918-4 e JULIÃO SILVEIRA COELHO, Procurador do
Distrito Federal, matrícula nº 141.450-X, para atuarem em conjunto na representação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos
autos da Ação Anulatória nº 0707844-07.2018.8.07.0018, em trâmite perante o Juízo da 4ª Vara da Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 501, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento de Contratação de Manutenção de Elevadores da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, incisos V e XXXV da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e em cumprimento ao Decreto nº 38.934, de 15/03/2018, e ao disposto no art. 22, da Instrução Normativa nº
05, de 25/05/2017, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Equipe de Planejamento de Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em 3 (três) elevadores da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instruída no Processo Administrativo nº 00020-00028137/2018-91.
Art.2º Designar, para compor a Equipe a que se refere a presente Portaria:
I - DIOGO JATOBÁ NUNES, Diretor de Licitações e Gestão de Contratos, matrícula nº 173.324-9;
II - JORDANA CAVALCANTE BARROS, Assessora da Diretoria de Licitações e Gestão de Contratos, matrícula nº 232.534-9;
III - WELLINGTON DE SOUSA PEREIRA, Assessor Técnico da Gerência de Administração Predial e Controle da Frota, matrícula nº 240.593-8;
IV - ALFREDO OTON DE LIMA, Assessor Técnico da Diretoria de Engenharia e Infraestrutura, matrícula nº 108.352-X.
Parágrafo único. A coordenação da equipe incumbirá a DIOGO JATOBÁ NUNES.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 33/2018 - 17 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 503, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
Delega a atribuição que especifica e dá outras providências.
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001, RESOLVE;
Art. 1º Delegar a MÁRCIA CARVALHO GAZETA, matrícula nº 49.254-X, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, no exercício do cargo de
Secretária-Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, a manifestação de ciência nas decisões proferidas pela Coordenadoria de
Processamento das Requisições de Pequeno Valor do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - COORPV/TJDFT, nos seguintes
casos:
I - ciência de intimação sobre decisão que determina a extinção da requisição de pequeno valor por pagamento;
II - ciência de intimação que informa a realização de sequestro para pagamento de requisição de pequeno valor.
Parágrafo único. O exercício da atribuição especificada no caput deste artigo dar-se-á por meio de visitas pessoais à sede da Coordenadoria de
Processamento das Requisições de Pequeno Valor (COORPV).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 504, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00028606/2018-72, RESOLVE:
DESIGNAR FÁBIO OLIVEIRA LEITE, matrícula nº 140.613-2, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o Procurador-Chefe, da
Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal de Segurança Pública e Estatutos Especiais – PROSEG, da Procuradoria Geral do Distrito
Federal, no período de 27/09/2018 a 11/10/2018, por motivo de férias do titular.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 506, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027166/2018-36, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 488, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, Edição nº
32/2018, de 10 de setembro de 2018, página 01, que DESIGNOU PEDRO HENRIQUE UCHOA ALVES, matrícula 234.816-0, ocupante do cargo de
Assessor Técnico, para substituir a Chefe, do Núcleo de Atualização de Cálculos em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Gerência de
Apoio Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e
Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal,  ONDE SE LÊ: “... do Núcleo de Atualização de Cálculos em Precatórios
e Requisições de Pequeno Valor...”; LEIA-SE: “... Núcleo de Cálculos em Execuções e Cumprimentos de Sentenças ...”. Processo SEI nº 00020-
00027166/2018-36.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 507, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CÂNDIDA DE BRITO MARTINS, matrícula nº 175.429-7, Gestor em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio, no período de 20/09/2018 a 19/10/2018. Processo SEI nº 00020-00027704/2018-92.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 508, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, "b", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o
artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a IZABELA FROTA MELO, matrícula nº  96.936-2, Procurador do Distrito Federal -
CategoriaII, referente ao 3º quinquênio: no período de 15/10/2018 a 13/11/2018. Processo SEI nº 00020-00027790/2018-33.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 509, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
Institui a Comissão Permanente de Padronização dos Cálculos da Procuradoria Geral do Distrito Federal - COPAC/PGDF e dá outras providências.
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001, RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Padronização dos Cálculos da Procuradoria Geral do Distrito Federal - COPAC/PGDF, com as seguintes
atribuições:
I - elaborar e manter atualizado o Manual de Cálculos da Procuradoria Geral do Distrito Federal;
II - elaborar planilhas modelo para utilização na confecção dos cálculos, com os respectivos memorais descritivos;
III - articular-se com a Procuradoria Geral do Contencioso e com a Procuradoria Geral da Fazenda Distrital para fixação dos parâmetros de
cálculos;
IV - realizar outras atividades inerentes à padronização e organização da atividade de cálculos.
Parágrafo único. No desenvolvimento de suas atribuições, a COPAC/PGDF subordina-se à Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e
Científico.
Art. 2º Designar, para compor a COPAC/PGDF:

PÁGINA 3

Edição n° 33/2018 - 17 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

I - Diretor de Apoio Operacional e Científico;
II - Gerente de Apoio Científico em Contabilidade;
III - Chefe do Núcleo de Cálculos em Execuções e Cumprimentos de Sentenças;
IV - Chefe do Núcleo de Cálculos Judiciais em Fase de Instrução;
V - Chefe do Núcleo de Conferência em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor.
Art. 3º A presidência da COPAC/PGDF é exercida pelo Diretor de Apoio Operacional e Científico, que será substituído, em suas ausências e
impedimentos legais, pelo Gerente de Apoio Científico em Contabilidade, competindo-lhe:
I - convocar as reuniões e distribuir atividades;
II - designar servidores lotados em quaisquer dos setores da Diretoria de Apoio Operacional e Científico para prestar auxílios pontuais;
III - representar a COPAC/PGDF nas reuniões para as quais for convocada;
IV - exercer outras atividades que lhe forem demandas pelo Subsecretário Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico.
Art. 4º Os memoriais descritivos devem conter o detalhamento e a descrição da forma de elaboração do cálculo padronizado, com os marcos
temporais, índices e parâmetros aplicáveis e serão submetidos à homologação do Procurador Geral Adjunto do Contencioso ou do Procurador
Geral Adjunto da Fazenda Distrital, conforme o caso, os quais poderão ouvir os procuradores-chefes que lhes forem subordinados.
Art. 5º A COPAC/PGDF terá mesa virtual própria no Sistema Eletrônico de Informações, vinculada diretamente à Subsecretaria Geral de Apoio
Técnico Operacional e Científico.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 510, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027983/2018-94, RESOLVE:
DESIGNAR PEDRO ERTHAL SILVA, matrícula 238.156-7, Assessor Técnico, para substituir a Gerente, da Gerência de Administração Predial e
Controle de Frota, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria Geral, da Procuradoria
Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 511, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARISA DA SILVA DE SALES, matrícula nº 39.014-3, Agente Jurídico, referente ao 5º
quinquênio: período de 20/08/2013 a 18/08/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018-94.
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARILDA ALVES CAETANO, matrícula nº 92.521-7, Procurador QE - Especial, referente ao 4º
quinquênio: período de 22/08/2013 a 20/08/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018--94.
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CARMEN LUCIA PLA PUJADES, matrícula nº 224.786-0, Analista Jurídico, referente ao 1º
quinquênio: período de 15/08/2013 a 13/08/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018-94.
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LEONORA FERREIRA CARIA DE MORAIS, matrícula nº 224.819-0, Técnico Jurídico, referente ao
1º quinquênio: período de 23/08/2013 a 21/08/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018-94.
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VITOR DE MEDEIROS LULA DA MATA, matrícula nº 224.823-9, Técnico Jurídico, referente ao
1º quinquênio: período de 27/08/2013 a 25/08/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018-94.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 516, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00029460/2018-82, RESOLVE:
DESIGNAR   BEATRIZ MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 110.093-9, ocupante do cargo de Assessor, para substituir o Diretor, da Diretoria de
Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 517, DE 17 de SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027919/2018-11, RESOLVE:
DESIGNAR ADILSON RAIMUNDO MARQUES, matrícula nº 240.899-6, Assessor Técnico, para substituir o Diretor, da Diretoria de Suporte
Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 518, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00029146/2018-08, RESOLVE:
DESIGNAR HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, matrícula nº 174.892-0, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o
Gerente, da Biblioteca Jurídica Onofre Gontijo Mendes, da Diretoria de Biblioteca, Informação Jurídica e Legislação, da Subsecretaria Geral de

PÁGINA 4

Edição n° 33/2018 - 17 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22/08/18 a 31/08/18, em
virtude de licença médica.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a LUIZ FELIPE DA
MATA MACHADO SILVA, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, matrícula nº 216.810-3, pelo nascimento de sua filha MARINA MATA
MACHADO CHAER, ocorrido em 08/09/2018, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020.00028622.2018.65.
RITA DE CÁSSIA ARAÚJO DA ROCHA

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-09-17T18:04:12-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO